Burada bir kaçını en özlü biçimde hatırlatmaya çalışacağımız bu girişim ve gerçekleştirilen uygulamalar, bazı defa bir yerde ve yalnız müslüman çocuklara yönelik olduğu gibi, geniş kapsamlı, ülke geneline ve her dinden bütün yetimlere yönelik de olabilmıştır ki, bu durumu, Türk insanının engin hoşgörüsü ve bütün insanların mutluluğunu isteme inancının bir neticesi olarak değerlendirmek gerektiği kanaatindeyiz.

1254/1838'de ülkemizde günümüz ortaokullarının ilk örnekleri kabul edebileceğimiz rüştiyelerin açılması düşünüldüğü sırada Meclis-i Vâlâ'da; "*Müstakilce iki adet yatılı gurabâ mektebi açılarak sokaklarda başıboş gezen yetim ve öksüz çocukların bu mekteplere konup okutulması*" kararlaştırıldıysa da, bu teşebbüs olumlu bir sonuca ulaştırılmamıştır.<sup>20</sup>

1036)

Mehmed Tahir Efendi vakfiyesinden; "...fazla-i mezkûrenin rub'u aslı mal-ı vakfa zam olunup geri kalanın dul hatun, yetim ve yetimeye, fukarâ-yı müslimîne bâ-mârifet-i mütevellî, seviyyen tevzî, taksim ve itâ oluna..."(s. 1037)

Bursa'da 1334/1915'te İnegöllü el-Hac Saffet Bey tarafından kurulan vakıfta; Şehit düşen askerlerimizin kimsesiz dul kalan ifteli eş ve çocuklarının barındırılması amaçlanmıştır...Geliştirilen sistem sayesinde, öksüz kalan çocuklar, annelerinden ayrılarak aile şefkatinden mahrum edilmemektedir.

Böyle de olmuştur. 1880'den itibaren okulun programları elektrik ve telgrafçılık dersleriyle takviye edilmiş, 1873-1894 döneminde Daruşşafaka âdeta bir telg-

38. O. Nuri (Ergin), **Mecelle-i Umûr-ı Belediye**, c. I, s. 745 vd.; Y. Akyüz, **age.**, s. 150. Eseri İstanbul 1328/1910'da basılmış olan Mehmed Ziya (İhtifalci) (**Bursa'dan Konya'ya Seyahat**, s. 20), Bursa İslahhânesi için şu bilgileri veriyor: "*İslahhânedeki yüzü mütecdâviz bi-kes ve bi-vâye etfâl-i vatanın talimlerine dikkat ve adâb-ı Osmanîye dairesinde terbiyelerine himmet olunmaktadır.